şekilde istifade edilmiştir (Âbâd, 1380/2001, s. 24). Gazneliler devrinde daha ziyade Gazne
ve civarı, Horasan ve Kuzey Hindistan’da yer alan Merenc, Sû, Nây, Dehek (Özgüdenli, 2006,
s. 148-149; Hamdullâh Müstevfî-yi Kazvînî, 2018, s. 320), Gîrî (el-Gerdîzî, 1363/1984, s. 440;
el-Cûzcânî, 2015, s. 40; İbnü’l-Esîr, 1987, C. 9, s. 371-372), Bergund (el-Cûzcânî, 2015, s. 43-
44), Gurek (el-Gerdîzî, 1363/1984, s. 391), Cûzcân (İbnü’l-Esîr, 1987, C. 9, s. 142-143;
Hamdullâh Müstevfî-yi Kazvînî, 2018, s. 315), Gazne (eş-Şebânkâreî, 1363/1984, s. 43; el-
Beyhakî, 1383/2004, s. 629), Gerdîz, Kâlincâr (el-Yezdî, 1326/1908, s. 27-28; Merçil, 2004, s.
504; el-Beyhakî, 1383/2004, s. 191, 192), Meydîn (İbnü’l-Esîr, 1987, c. 9, s. 424; Mîrhând, 2017,
s. 149), Nagar, Kûhtîz, Sekâvend, Mendîş (el-Beyhakî, 1383/2004, s. 44, 59, 259, 629) ve diğer
kalelerde mevcut olduğu bilinen zindanlar hapis mekânı olarak kullanılmıştır. Büyük
Selçuklular devrinde ise çoğu kez Şirvân (İbnü’l-Esîr, 1987, C. 9, s. 465, 492; Sıbt İbnü’l-Cevzî,
2011, s. 18), Taberek (eş-Şebânkâreî, 1363/1984, s. 99; Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2011, s. 18; Reşîdü’d-
Dîn Fazlullah, 1999, s. 21; Reşîdü’d-Dîn Fazlullah, 2010, s. 99), Rey (Köymen, 2011, s. 440),
Tikrît (İbnü’l-Esîr, 1987, C. 10, s. 202; Hamdullâh Müstevfî-yi Kazvînî, 2018, s. 353), Tirmiz
(İbnü’l-Esîr, 1987, C. 10, s. 226), Musul (İbnü’l-Ezrak, 1992, s. 85, 86), Hemedân (Anonim,
1318/1939, s. 408), Halep (Aytaç, 2019, s. 34), Ferzîn (Anonim, 1318/1939, s. 414), Sercâhân
(Hândmîr, 2535/1977, s. 212; Sadrü’d-Dîn el-Hüseynî, 1999, s. 81), İstahr (Sıbt İbnü’l-Cevzî,
2011, s. 161), İsfahân (Sıbt İbnü’l-Cevzî, 2011, s. 161; Reşîdü’d-Dîn Fazlullah, 1999, s. 66;
Reşîdü’d-Dîn Fazlullah, 2010, s. 154), Nîşâbûr (Uludağ, 2002, s. 474; Köymen, 2011, s.

Sipehsâlâr Ali Dâye, Hâcib Sübaşı ve Hâcib Begtogdı’yı yakalatarak Hindistan kalelerindeki
zindanlara göndermiştir (el-Gerdîzî, 1363/1984, s. 437). Sultan Mes’ûd’un öldürülerek
Muhammed’in ikinci defa tahta geçirildiği haberini alan Mes’ûd’un oğlu Mevdûd, amcası
Muhammed’in üzerine yürüyüp onu mağlup ederek Gaznelilerin başına geçmiştir (1041).
Mevdûd, saltanatının başlangıcında diğer amcası Abdü’r-Reşîd’i de Büst ve Gazne arasında
bulunan Meydîn kalesine hapsetmiştir (İbnü’l-Esîr, 1987, C.

Gazneli Sultan Mahmûd tarafından hapsedilen
Vezir el-Meymendî, sultanın 1030 yılındaki ölümünden sonra başlayan taht mücadeleleri
neticesinde iktidara gelen Sultan Mes’ûd tarafından serbest bırakılarak yeniden vezir
olarak atanmıştır (eş-Şebânkâreî, 1363/1984, s. 52, 78; Mîrhând, 2017, s. 127, 134; İbnü’l-Esîr,
1987, C. 10, s. 309). İsfahân’da hapis bulunan Efâmiye hâkimi Halef b. Mülâib, Sultan
Melikşah’ın ölümünden sonra, sultanın hanımı Terken Hatun tarafından serbest
bırakılmıştır. Fâtımî yanlısı olan Halef, bunun ardından Mısır’a gitmiştir (İbnü’l-Adîm, 1989,
s.

Mültan’ın idaresini elinde bulunduran Karmatî Ebû’l-Futûh Dâvûd’un Bâtınî
fikirleri yaymaya çalışması üzerine Sultan Mahmûd 1010/1011 tarihinde Mültan’a karşı
taarruza geçmişti. Sultan Mahmûd bu seferinde çok sayıda Karmâti’yi öldürdükten başka,
onlardan bazılarını da kale zindanlarına hapsetmiştir. Liderleri Dâvûd b. Nasr da yakalanıp,
Gurek kalesine hapsedilmiştir (el-Gerdîzî, 1363/1984, s. 391). Bir süre sonra, Rey şehri ve
civarında pek çok Bâtınî mezhebine mensup kişilerin ve Karmatîlerin bulunduğu haberi

Bu emir üzerine yakalanan Bâtınîlerin pek çoğu öldürülmüş,
bir kısmı da Horasan ve Büst tarafındaki kalelere (kal’ehâ) ve zindanlara (habshâ)
hapsedilmişlerdir (el-Gerdîzî, 1363/1984, s. 417). Büyük Selçuklular döneminde de mesela
1113/1114 tarihinde Halep’teki Bâtınîlere karşı girişilen mücadeleler sonucunda onlardan
bir grup liderleriyle birlikte öldürülmüş, ayrıca zindanlar onlarla dolmuştu (el-Azîmî, 2006,
s. 46).

Âlimler ve şairler de çoğu kez siyasî sebeplerle kale zindanlarında tutuluyordu.

Bazen de kuyu tabiri,
zindanın, çevresine göre daha derinde yer alan bir çukur girişine işaret etmek üzere
kullanılmıştır. Genellikle kuyu zindanları, hükümdar başta olmak üzere, mahkûmiyet
emrini veren makam sahibinin, mahkûma yönelik aşırı öfkesini ve nefretini göstermekteydi
(Âgacerî, Gendomânî & Tâhirî, 1399/2020, s. 22). Bu kapsamda bir tutukluluk yeri olarak
kuyu, Gazneliler ve Büyük Selçuklular2 devri şiirlerinde sıklıkla kullanılan bir mazmundur.
Mesela; Gazneliler döneminin önde gelen şairlerinden birisi olan Menûçehrî-yi Dâmgânî
(1347/1968, s. 93), bir methiyesinde memduhuna, “Düşmanını arayanlar iki yerde ararlar;
bu dünyada mahkûm ve kuyuda (çeh), öbür dünyada cehennemde!” şeklinde bir beyit
söylemiştir. Büyük Selçukluların son yıllarını idrak eden mutasavvıf şair Ferîdü’d-Dîn Attâr
(1359/1980, s. 86) ise Dîvân’ında bir şiirinde, dünyayı bir kuyu ve zindana (çâh û zindân),
yaşayanları da mahkûma benzetmiştir. Aynı şekilde, Büyük Selçuklu sarayında melikü’ş-
şuarâlığa yükselen Mu’izzî (1362/1983, s. 28, 319 vd.) de kuyu ve zindanı çeşitli beyitlerde
birlikte anmıştır. Dönemin edebî eserlerinde tesadüf edilen bu nev’iden kayıtlar haricinde,
kuyunun bir hapis mekânı olarak kullanıldığına dair somut örnekler de bulunmaktadır.
Kavurd Bey, 1068/1069 tarihinde Sultan Alp Arslan’a karşı giriştiği üçüncü isyanında
Şebânkâre hâkimi Fazlûye’yi de yanına almıştı.

Böyle mekânlar Selçuklu ülkesinde
büyük kent merkezlerinde başta olmak üzere muhtelif şehirlerde zindan maksadıyla inşa
edilmiştir. Şehir zindanları, İslâmî usul mucibince, genellikle şehir yapısının kalbinde ve
saray, saraya bağlı yapılar, iç kale, ulu cami, çarşı gibi şehrin başlıca bileşenleriyle bağlantılı
idi (Âgacerî, Gendomânî & Tâhirî, 1399/2020, s. 16). Buralar genellikle “Bağdat zindanı
(zindân-i Bağdâd)”, “Ahvâz zindanı (zindân-i Ahvâz)”, “Şâdyâh zindanı (habs-i Şâdyâh)”
gibi kuruldukları şehrin veya mahallin adıyla (el-Bağdâdî, 1385/2006, s. 323; Âbâd,
1380/2001, s. 25) ya da “hırsızlar zindanı (habsü’l-lusûs)”, “suçlular zindanı (habsü’l-
cerâyim)” gibi barındırdığı mahkûm grupların suç tipi veya sıfatıyla (İbnü’l-Cevzî,
1412/1992, C. 18, s. 83, 84, 114, 115, 116) anılırdı. Çoğu zaman yalnız “zindan (Mu’izzî,
1362/1983, s. 28, 319; Nizâmü’l-Mülk, 1976, s. 145; Nizâmü’l-Mülk, 2017, s. 217)” veya “habs
(el-Gerdîzî, 1363/1984, s. 417)”, yahut da “şehir zindanı (şehr-bend) (el-Beyhakî, 2019, s. 63,
233)”, bazen de hususiyetle yeraltı zindanına işaret etmek üzere “sirdâb (İbnü’l-Cevzî,
1412/1992, C. 18, s. 6)” ya da “somc (Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, 1362/1983, s. 70)” olarak
adlandırılırdı. Sultan Melikşah’ın tahta çıkıp, 1073’te Kavurd meselesini de hallettikten bir
ay sonraya denk gelen Ramazan ayını İsfahân’da geçirdiği esnada, mahkûmları serbest
bırakarak, onların gönüllerini sevinçli kıldığı kaydından, İsfahân’da da şehir zindanının
olduğu anlaşılmaktadır (Ahmed b. Mahmûd, 2011, s. 125; Sadrü’d-Dîn el-Hüseynî, 1999, s.
40).

Gazneliler döneminde ise Sultan Mes’ûd Nîşâbûr’a gelip Gazneli tahtına çıkmak üzere
hazırlık yaptığı sırada, zindanların kapılarının açılıp bütün mahpusların (mahbûsân)
ayaklarının bağlarının çözülmesi suretiyle, “bütün gönüllerin mesut edilmesi”ni
buyurmuştu (el-Beyhakî, 1383/2004, s. 70; el-Beyhakî, 2019, 34). Yine Sultan Mes’ûd, 1031
yılı Ramazan ayında, gözden geçirmek ve her birinin hakkında lazım gelen emirleri vermek
için Gazne ve civarındaki zindanlar (zindânhâ) ve kalelerin teftişiyle bütün tutukluların
(bâzdâştegân) isimlerinin yazılıp kendisine arz edilmesini emretmiştir (el-Beyhakî,
1383/2004, s. 277; el-Beyhakî, 2019, s. 254; eş-Şebânkâreî, 1363/1984, s. 78). Görüldüğü gibi,
bu kayıtlarda da Gazneli ülkesinde Nîşâbûr’dan başka, Gazne ve civarındaki şehir zindanları
ile kale zindanlarına atıf yapılmıştır.

Şehir zindanlarının büyüklüğü, muhtemelen yer aldıkları şehirlerin siyasî durumuna
ve nüfusuna göre değişiyordu. Payitahtların ve önemli merkezlerin şehir zindanlarının
daha büyük oldukları ve daha fazla mahkûm barındırabildikleri düşünülebilir (Âgacerî,
Gendomânî & Tâhirî, 1399/2020, s. 17). Kaynaklarda şehir zindanlarından kaçış teşebbüsü
ve firarilerin akıbeti hususunda çok az şey söylenmiştir. İbnü’l-Cevzî’nin bir kaydına göre,

Şöyle ki, kûtvâle, Mes’ûd’un yerine Gazneli tahtına çıkarılan Muhammed’in
dilinden bu hususta bir ferman ulaştırılmıştır. Bunun üzerine kûtvâl, Mes’ûd’u öldürdükten
sonra onun kesik başını, hadiseden son derece müteessif olacak olan Muhammed’e
göndermiştir (el-Gerdîzî, 1363/1984, s. 440; İbnü’l-Esîr, 1987, C. 9, s. 371-372)5. Tuğrul adlı
bir Türk kumandanının, Gazneli sultanı Abdü’r-Reşîd’le birlikte on bir şehzadeyi öldürerek
devletin başına geçince (1052), bu katliamdan sadece Sultan Mes’ûd’un oğulları olup,
Bergund kalesinde tutuklu bulunan Ferruhzâd ve İbrahim kurtulmuştur.

Bu sırada
Nîşâbûr’da bulunan Gaznelilerin Horasan valisi Ebû’l-Fazl es-Sûrî derhal zindana giderek
mahkûmlardan birkaçının boyunları vurdurmuş, diğerlerini de serbest bırakmıştır. Bundan
sonra Ebû Sehl el-Hamdûnî ile birlikte Nîşâbûr’u terk ederek Büst’e gitmiştir (el-Beyhakî,
1383/2004, s. 513; el-Beyhakî, 2019, s. 511; Özgüdenli, 2015, s. 76). Eyaletin en yüksek
yöneticisi olan valinin, böyle olağanüstü bir zamanda zindan ve mahkûmlar üzerindeki
doğrudan tasarrufunun, kaynağın naklettiği resmî bir vesika suretinde görülmesi dikkat
çekicidir.

Mesela,
Gazneli Sultan Mes’ûd, 1031 yılı Ramazan ayında, Gazne ve civarındaki zindanlarda tutuklu
bulunup da suçları çok ağır olmayanları serbest bırakmaları için, kaynakta zindâniyân
olarak geçen zindan idarecilerine emir vermiştir (eş-Şebânkâreî, 1363/1984, s. 78; el-
Beyhakî, 1383/2004, s. 277; el-Beyhakî, 2019, 254)8. Bir edebî kaynakta, zindan
yöneticilerinin, vezirler ve emîrlerle birlikte sultanın meclisinde hazır bulunduğundan
bahsedilmiştir (Anonim, 1994, s. 34). Bunun gerçeklik payı varsa, muhtemelen muayyen
durumlara ve bazı şahıslara özel olsa gerektir.

Mahkûmları gözetim altında tutan gardiyanların sayısı hakkında kaynaklarda pek az
bilgi bulunmaktadır. Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân (1362/1983, s. 427-428; Abdü’l-Hüseyin
Zerrînkûb, 2535/1977, s. 86), Merenc zindanında iken, hapsin meşakkatinden dolayı bezgin
ve güçsüz bir durumda bulunduğu ve kaçabilmenin mümkün olamayacağı yalnız küçük bir
pencere aralığı (şikâf-i revzen) olduğu halde, on gardiyanın zindanın (somç) kapısında ve
damında beklediğinden ve bunların anbean kendi aralarında “Kalkın! Bakın! Aman ha!”
şeklinde konuşmak suretiyle dikkat kesildiklerinden bahsetmektedir. Mes’ûd-i Sa’d-i
Selmân (1362/1983, s. 123) kendisine nezaret eden gardiyan sayısının ondan aşağı
düşmediğini başka bir yerde de yineler. Geceleri ise iki gardiyanın gözetimi altında
bulunmaktaydı (Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân, 1362/1983, s. 429). Bahâü’d-Dîn Muhammed b.
Müeyyed el-Bağdâdî’nin kaldığı zindanda mahkûmlara birden fazla gardiyan nezaret
ediyordu (el-Bağdâdî, 1385/2006, s. 347). Hâkânî-yi Şirvânî (1382/2003, s. 322), bir ahına yüz
gardiyan engel olmasaydı, ahının gökyüzünü delik deşik edeceğinden bahseder. Hâkânî
(1382/2003, s. 61) başka bir yerde de Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân gibi on gardiyandan söz eder.
Mes’ûd-i Sa’d-i Selmân (1362/1983, s. 414, 429), birkaç yerde gündüz görev yapan gardiyan
için nigehbân, gece vakti görev yapan için ise pâsbân tabirini kullanmıştır.

Sonuç
Gazneliler ve Büyük Selçuklular devrinde çeşitli suçlarından ötürü mahkûmiyet kararı

verilen suçluların veya siyaseten yahut da tedbiren gözaltına alınan şahısların tutuldukları
mekânlar olarak hususî ve umumî zindanlar mevcuttu.